48 Allusione al *De otio religioso*: cfr. in particolare *Ot.*, 1, 3,112 «Occurrite paratibus impiis et vitate tria in primis hostium atque armorum genera: mundi laqueos, carnis illecebras, demonum dolos». 51 Manlio preso da brama di potere fu condannato e precipitato dalla rupe Tarpea: Livio, 6, 20.

A Giovanni Boccaccio, Pavia, 20 luglio 1367. Sul modello di Augusto (vd. *Sen.*, 8, 1, 72) Petrarca scrive di nuovo a Boccaccio al felice compimento del sessantatreesimo anno. 1 Il sole entra nel Leone il 22 luglio. L'epistola a cui si fa riferimento è la *Sen.* 8, 1.

suasum erat multoque minus est hodie in me contrarium ope gratie celestis experto. 3 Tunc vero superstitionis illius astrologice parte altera non in totum liber et in rei exitum intentus expectandum anni finem censui utque tibi sollicitudinem breviorer facerem, epistolam illam diu postquam scripta et signata erat ad te mittere distuli, quo timere de me tardius inciperes. 4 Expectatus finis ecce adest; annus ille terribilis qualis fuerit futurus ve aliis sit, ipsi iudicent; michi salubris ac iocundus fuit. 5 Raro unquam corpore saniorer etate qualibet me fuisse memini; privatim adversi nichil incidit, publice vero duo prosperissima per hos dies evenere, ita dico, si stabile atque perpetuum alterum fuisset alterumque futurum est. Illud enim transiit, hoc pendet. 6 Si quidem Petrus, Cypri rex, Alexandriam ceperat in Egipto, magnum opus et memorabile nostreque religionis in immensum amplificande fundamentum ingens, si quantum ad capiendam tantum ad servandam urbem animi fuisset. 7 Qui sibi certe non defuit, ut fama est, nisi quod comitatus eius, ex transalpinis maxime gentibus collectus, melioribus semper ad principia rerum quam ad exitus, illum in medio preclarissimi operis deserentes, ut qui pium regem non pietate sed cupiditate sequerentur, collectis spoliis abiere piique voti impotem avari voti compotes fecere. 8 Ad hec Romanus Pontifex, vere, inquam, Pontifex Romanus honorifice nominandus, Urbanus quintus, quem, ut audire potuisti, anno altero libera quidem sed fideli epistola cunctantem increpueram, hoc presenti anno Ecclesiam Cristi, que ab ortu meo usque ad hoc tempus inter Burdegalas et Pictavas vaga interque Carpentorates Avinionesque novissime consenuerat atque torpuerat, illa de fece eruit et ad sedem propriam reduxit; magni ac multiplicis principium boni, nisi illud – quod Ecclesie sancte sponsus avertat! – bonorum hostis inconstantia labe-

2 *ope*: nessun testimone ha *opere* messo a testo dalla Nota; cfr. *Sen.*, 8, 7, 48 «divina ope» 6 *ceperat* C *ceperit* T *cepit* CbOnLNVen Nota (se *ceperit* di T è corruzione di *ceperat*, il peso della testimonianza di CT a norma di stemma supera quello dei restanti testimoni)